
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 7 
 

 

 

 

CLRA/2024/5 del 1 ottobre 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 

(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1). 

 

 

 

 



 

Pag. 2 a 7 
 

CLRA/2024/5 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 

L’anno 2024 il giorno 1 del mese di ottobre alle ore 14:00 si è riunito presso la sede di 

ATERSIR in Bologna via Cairoli 8/F mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Ravenna 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2024/0009995 del 25/09/2024, in seduta telematica.  

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune/Provincia Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ravenna Palli Valentina Vice Presidente SI 10,0000 

Alfonsine    NO 2,9186 

Bagnacavallo Bassi Fabio Assessore SI 3,9307 

Bagnara di Romagna    NO 1,0049 

Brisighella    NO 2,0117 

Casola Valsenio    NO 1,0317 

Castel Bolognese    NO 2,5086 

Cervia Boschetti Mirko Assessore SI 6,5495 

Conselice    NO 2,4874 

Cotignola    NO 2,0455 

Faenza Ortolani Luca Assessore SI 12,8921 

Fusignano    NO 2,1850 

Lugo Marchiani Mauro Assessore SI 7,1977 

Massa Lombarda Sangiorgi Stefano Sindaco SI 2,7147 

Ravenna Baroncini GianAndrea Assessore SI 33,2519 

Riolo Terme Malavolti Federica Sindaco SI 1,7055 

Russi Palli Valentina Sindaco SI 3,0389 

Sant'Agata sul Santerno    NO 1,1001 

Solarolo Beltrani Maria Diletta Sindaco SI 1,4254 

 

Presenti n. 10 quote 82,7064 

 

Assenti  n. 9 quote 17,2936 



 

Pag. 3 a 7 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta Valentina Palli, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 

(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1). 

 

Visti: 

– la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti 

Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato 

disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

– lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 

considerato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia il 

Consiglio d’Ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da loro 

delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione Emilia 

Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, specificate 

dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR con riferimento all’intero 

ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 23/2011 nell’intero territorio 

regionale dell’Emilia Romagna;  

 

dato atto che, a seguito della cessazione della maggior parte dei componenti del Consiglio 

d’Ambito per effetto delle elezioni amministrative dell’ 8 e 9 giugno 2024, in applicazione dello 

Statuto, è stato costituito un Consiglio d’Ambito definito “transitorio” per garantire l’esercizio 

delle funzioni essenziali sino all’insediamento del nuovo organo con i membri eletti dai Consigli 

Locali delle province della Regione;  

 

richiamato, in particolare, l’art. 26 dello Statuto “Superamento del periodo transitorio e 

insediamento del Consiglio d’Ambito con componenti eletti dai Consigli Locali” che al punto 1. 

prevede: “… il Direttore dell’Agenzia convoca i Consigli Locali … affinché questi procedano 

alla nomina dei Coordinatori di ciascun Consiglio Locale e dei membri del Consiglio d’ambito 

per i rispettivi territori”;  

 

ritenuto, pertanto, di provvedere alla nuova nomina del rappresentante di questo Consiglio 

Locale nel Consiglio d’Ambito;  

 

acquisita la proposta del Coordinatore, Valentina Palli, di ricoprire in via temporanea anche il 

ruolo di rappresentante del Consiglio Locale in Consiglio d’Ambito; 



 

Pag. 4 a 7 
 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 10, quote 82,7064, astenuti n.0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare Valentina Palli, Sindaco del Comune di Russi, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale n. 23/2011, quale rappresentante del Consiglio Locale di Ravenna nel Consiglio 

d’Ambito; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

Pag. 5 a 7 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 5 del 1 ottobre 2024 
 
 
Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 

(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1); 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 

Vito Belladonna 

 
Bologna, 1 ottobre 2024 
 
 



 

Pag. 6 a 7 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Valentina Palli 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 7 a 7 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 11 ottobre 2024 

 


